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Dziewczynki, które w łonie matki były wystawione na działanie
środków chemicznych powszechnie obecnych w pastach do zębów,
kosmetykach, mydłach i innych produktach higieny osobistej,
mogą wcześniej dojrzewać.

Naukowcy  z  Uniwersytetu  Kalifornijskiego  w  Berkeley
opublikowali wyniki swoich badań w najnowszym numerze „Human
Reproduction”.  Użyte  przez  nich  dane  były  częścią
długotrwałego studium, którym objęto 338 osób i śledzono ich
losy od czasu sprzed urodzenia się do dojrzałości. Celem badań
było sprawdzenie, jak wczesne wystawienie na działanie różnych
czynników wpływa na rozwój dzieci.

Naukowcy od ponad 20 lat zauważają, że dziewczynki, a może też
i chłopcy, coraz wcześniej dojrzewają. To spory problem, gdyż
wczesne dojrzewanie jest powiązane z większym ryzykiem rozwoju
chorób umysłowych, nowotworów piersi, jajników i jąder. Teraz
uczeni  zauważyli,  że  córki  kobiet,  w  organizmach  których
występuje  więcej  triklosanu  i  ftalanu  dietylu  dojrzewają
wcześniej. Zjawiska takiego nie zauważono u chłopców.

Ftalan  dietylu  jest  często  używany  w  kosmetykach  w  roli
stabilizatora. Z kolei triklosan, który w 2017 roku został
przez FDA zakazany w mydłach, jest nadal używany w niektórych
pastach do zębów.

„Wiemy,  że  niektóre  związki  chemiczne,  jakie  nakładamy  na
ciało,  przedostają  się  do  organizmu.  Są  wchłaniane  przez
skórę,  oddychamy  nimi  lub  przypadkowo  je  połykamy.  Musimy
wiedzieć, jak środki te wpływają na nasze zdrowie” – mówi
profesor Kim Harley.
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Naukowcy pobrali od ciężarnych kobiet dwie próbki moczu, a
mocz  ich  dzieci  zbadali  gdy  te  miały  9  lat.  Następnie
przyglądali  się  rozwojowi  dzieci,  wśród  których  było  159
chłopców i 179 dziewczynek i odnotowywali, kiedy każde z nich
przechodziło różne etapy pokwitania.

W ponad 90% próbek zarówno matek jak i dzieci wykryto ftalany,
parabeny i fenole. Wyjątkiem był triklosan, obecny w około 70%
próbek.

Naukowcy  zauważyli,  że  na  każde  dwukrotne  zwiększenie  w
organizmie matki stężenia ftalanu dietylu i triklosanu, jej
córka dojrzewała o miesiąc wcześniej. Ponadto dziewczynki, u
których w wieku 9 lat wykryto wyższe stężenie parabenów w
moczu również dojrzewały wcześniej. Nie jest jednak jasne, czy
to  parabeny  powodowały  wcześniejsze  dojrzewanie,  czy  też
dziewczynki,  które  wcześniej  dojrzały,  chętniej  sięgały  po
kosmetyki je zawierające.

„Potrzeba więcej badań, ale już teraz ludzie powinni zdawać
sobie sprawę, że związki chemiczne obecne w środkach higieny
osobistej  mogą  zaburzać  pracę  układu  hormonalnego”  –  mówi
Harley.

W sieci dostępne są bazy danych, takie jak Skin Deep, dzięki
którym  można  sprawdzić  skład  kosmetyków  i  dowiedzieć  się,
jakie ryzyko ze sobą niosą.
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